
Справка анализ 

по итогам посещенных занятий внеурочной деятельности в 1-4 и 5-9 классах 

18.05.2021 

 

Цель: Получить объективную информацию о реализации программ внеурочной 

деятельности в соответствии с требованиями ФГОС. 

Методы контроля: посещение занятий внеурочной деятельности, анкетирование. 
 

Диагностика эффективности внеурочной деятельности школьников должна быть 

направлена на изучение личности ученика и создаваемые в процессе деятельности 

условия развития личности. 

В ходе тематического контроля посещены внеурочные занятия у всех учителей. 

Следует отметить, что каждый из организаторов внеурочной занятости детей строил 

работу, отличную от урочной системы: детям предоставлялась возможность перемещаться 

в свободном пространстве, общаться друг с другом, проявлять смекалку и творчество, 

приобретать навыки через игру, экскурсии, наблюдения, соревнования и конкурсы. 

Практически все программы внеурочной деятельности были нацелены на 

достижение результатов первого уровня – приобретение социальных знаний. Это не 

только возможность выхода на новый образовательный результат (в части предметных 

результатов они приобретали опыт творческой деятельности; в части метапредметных 

результатов – использование и решение проблем в реальных жизненных ситуациях; в 

части личностных результатов – интересы, мотивации, толерантность), но и конкретные 

достижения: конкурс «Рождественская сказка» - призеры, конкурс исследовательских 

работ «Первые шаги в науку» - 1 место, Всероссийская олимпиада школьниокв – 1 

победитель, 3 призера. 

Аналитические исследования степени удовлетворенности обучающихся и их 

родителей организацией внеурочной деятельности свидетельствовали о том, что 

большинство обучающихся не испытывают психоэмоциональных затруднений на 

занятиях внеурочной деятельностью. 

Родители обучающихся, в целом, (92%) отзывались положительно об организации 

занятий внеурочной деятельности. Подводя общий итог удовлетворённости родителей, 

следует отметить: 

 82% родителей полностью удовлетворены занятиями, которые проводятся в рамках 
внеурочной деятельности; 

 91% родителей полностью осведомлен в вопросе внеурочной деятельности и считает 

важным и необходимым проведения занятий; 

 Большая часть родителей считает, что занятия внеурочной деятельности важны для его 

ребенка. 

Учителя, организующие занятия внеурочной деятельностью, отметили большую 

личную загруженность, поскольку внеурочная деятельность требует подготовки, новых 

знаний, новых технологий и т.д., а также недостаточное информационно-технологическое 

оснащение кабинетов (отсутствие подключения к локальной сети школы и доступа в 

интернет). 

 

Выводы: 
 

1. Организация внеурочной деятельности соответствует требованиям и методическим 

рекомендациям по оформлению программ внеурочной деятельности в рамках 

реализации ФГОС. 

2. Проверка журналов внеурочной деятельности не выявила нарушений, хотя отдельные 

замечания по аккуратности заполнения имеют место. Все замечания вынесены на 

соответствующие страницы о проверке журналов. 



3. Аналитические исследования степени удовлетворенности обучающихся и их родителей 

организацией внеурочной деятельности свидетельствуют о том, что большинство 

обучающихся и их родителей отзываются положительно об организации занятий 

внеурочной деятельности. 

 
 

Рекомендации: 

1. Продолжить обстоятельный анализ внеурочной деятельности в конце учебного года. 

2. Совершенствовать диагностику эффективности внеурочной деятельности школьников и 

оценку удовлетворённости участников её организацией и результатами. 

3. Своевременно вносить соответствующие зиписи в журналы внеурочной деятельности, 

имеющиеся исправления заверять печатью. 

 

Зам.директора по УВР Булаева М.А. 



ПРИКАЗ №58 

от 18.05.2021 

«по итогам посещенных занятий 
внеурочной деятельности в 1-4 и 5-9 классах» 

 

На основании справки заместителя директора по УВР Булаевой М.А., 

 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить обстоятельный анализ внеурочной деятельности в конце 

учебного года. 

2. Совершенствовать диагностику эффективности внеурочной деятельности 

школьников и оценку удовлетворённости участников её организацией и 

результатами. 

3. Своевременно вносить соответствующие записи в журналы внеурочной 

деятельности, имеющиеся исправления заверять печатью. 

 

Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Булаеву М.А. 
 


